

**3 K** miesięcznie  
z odsyła.

W Niemczech miesięcznie 2 m.  
50 f.; za granicą 4 fr

Cena numeru **12h**  
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wobec od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
rękopisów nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.  
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 596.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 116.  
Adres telegr.: naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
ul. Grodzka L. 13, II. p.  
Telefonu Nr. 1354.  
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce pierwszego  
wiersza 40 h; w następnym 30 h; w następnym 1 K.

## Demonstracje i wyroki w Poznaniu.

„Vorwärts“ o pokoju. — Denuncjacje „Diła“.

### Racyjny ratunek Chełmszczyzny.

Nie ulega wątpliwości, iż jednym z najkardynalniejszych zadań sejmu polskiego w Warszawie będzie kwestya obmyślenia reformy agrarnej.

Złożą się na to, choćby następujące konieczności: konieczność stworzenia warsztatów pracy dla mnóstwa małorolnych i bezrolnych włościan, którzy dotąd bądź tulali się zarobkowo po Saksach, bądź emigrowali za morze, bądź ulegali wchłonięciu w warkki nurt przemysłu.

Polska, stając się państwem samodzielnym, nie będzie mogła tolerować takiego stanu, aby tracić wielkie masy ludności na rzecz emigracji zaoceanicznej, notabene ludności bardziej rzutkiej, przedsiębiorczej, młodej i zdrowej, bo z tych kategorii przeważnie rekrutują się emigranci. Na taki upust sił polskich mogli obojętnie lub ze złośliwym ukontentowaniem spoglądać obcy — nie może spoglądać państwo własne, będące wyobraźniem całej ludności.

Rezerwoar przemysłu, który wchłaniał do miast i osad fabrycznych znaczne ilości ludu, rodem ze wsi, a szukającego pracy — nie przybierze dość rychło normalnej pojemności.

Olbryzi wstrząs wojenny, który szczególnie głęboko dotknął wschód europejski, który stwarza nowe stosunki, nowe granice już sam przez się — bez względu na to, ile przestworza nam zostawia, jak się ułożą traktaty handlowe i t. d. — postawi przemysł polski wobec sytuacji, z którą uporać mu się będzie doraźnie trudno, tem trudniej może, iż odchodzący i nadchodzący — ów przemysł na terenie Królestwa tak dewastowali.

Zanim tedy wybuja nowe życie przemysłowe, istnieć będzie — poza uruchomieniem odbudowy kraju — stan mniejszego zapotrzebowania rąk w przemyśle, co równałoby się temu, że i część robotników, która dziś przymusowo pracuje w Niemczech, miałaby powrót do kraju w znacznym stopniu zamknięty...

Tym dolegliwościom, politycznie tem groźniejszym, że dokoła Polski znajdować się będzie pierścien państw, znacznie ludniejszych, może wiele zapobiedz racjonalna reforma agrarna.

Wkońcu jeszcze moment niebagatelny. Małorolny chłop w Polsce dziś już dowiaduje się o nadziałach w Rosji... Dla niego zaś owa Rosja nie jest — o ile chodzi zwłaszcza o chłopca z dawnego zaboru rosyjskiego — krajem egzotycznym, lecz tym, z którym Polska pod wspólnym była rządem. Jeżeli Polska swoją małorolną ludnością gorliwie się nie zaopiekuje, to w umyśle owego chłopca bądź co bądź zapadnie taka myśl, iż wolność Polski kojarzy się dlań ze znaczną utratą korzyści... Taka kusząca, czy niepokojąca myśl tem uporczywiej może przed nim stawać, o ile właśnie skazany on zostanie na poniewierkę przy cięższych jeszcze warunkach walki o byt. — A zdolność porównania stosunków tu i tam wzrosła w nim pod wpływem powrotu ewakuowa-

nych do Rosji współgminaków lub współpowieśników.

To byłyby w krótkim naszkicowaniu powody, które, niewątpliwie, zmuszą parlamentarne ciało polskie do rozważenia sprawy agrarnej na całym obszarze państwa. Żadnych naszych specjalnie punktów widzenia nie mamy tu potrzeby rozstrzygać — wobec niezbitych wymogów racy stanu.

Ale jest jedna sprawa szczególnie pilna, która nie może czekać na jakieś ogólne rozstrzygnięcie. Mamy na myśli sprawę Podlasia i Chełmszczyzny.

Możemy mieć za sobą racye statystyczne: narodowościowe, wyznaniowe; argumenty historyczne, kulturalne, możemy przytaczać troskliwość, z jaką społeczeństwo polskie broniło tych ziem przed zmoskwieniem i uchroniło je — Ukraińcy choć swoją kontrstatystykę podsuwają na użytek zagranicy, liczą na miejscu na jeden argument, na jedną pokusę — ziemię.

Otwarcie, zresztą, wskazał na to p. Siewruk w Wiedniu, podnosząc, że przy plebiscycie wiele przecież zaważyć może ukraińska reforma rolna...

Rzeczpospolita polska wykreślona została z listy państw w okresie, dziesiątki lat poprzedzającym powszechne zniesienie w Europie pańszczyzny i uregulowanie sprawy czwartego stanu.

I odtąd w Polsce odbywała się stale tragedia, że ludzie, rwący się do zerwania więzów niewoli, stawiali hasła uwolnienia, bądź uwłaszczenia włościan, ażeby duszę ludu i jego ramię pozyskać dla tej sprawy (idąc za wytyczną Kościuszki i jego uniwersalu Połanieckiego) i — koniec końców, inicjatywę podchwytywały rządy zaborcze, ażeby z niej kuć broń dla siebie i ostrze tej broni skierowywać — przeciwko „buntownikom“. Tak działo się w wieku ubiegłym. Lata czterdzieste w Galicyi, sześćdziesiąte w Królestwie — któż nie zna ich wyników?

Nauka, którą nam przyniósł w. XIX, ta, że, aby obca ręka nie przynosiła Polsce szkód, a wszystko jedno, czy zwać się ona będzie Breinlem, Milutinem, czy, dajmy na to, Siewrukiem — należy jak najszybciej sprowadzić samym pewne rozstrzygnięcie.

Sprawę agrarną tedy na terenie zagrożonym powinno ująć w ręce dziś już społeczeństwo i zając się obdzieleniem gruntami dworskimi małorolnych — na podstawie odszkodowania, rozłożonego na dłuższy okres czasu, oraz na dogodne, drobne raty amortyzacyjne. Podobno myśl ta porczyła się już w Królestwie wcielać w czyn.

### Po podpisaniu pokoju z Rosją.

Entuzjazmu niema.

Dzienniki wiedeńskie wyrażają radość z powodu zawarcia pokoju z Rosją w sposób bardzo umiarkowany.

„Reichspost“ pisze, że zanim będzie można przywiązywać wielkie nadzieje do układu zawar-

tego w Brześciu Litewskim, należy przeczekać, jak rząd Trockiego wykona postanowienia tego traktatu. Należy być przygotowanym na wszystko.

„Abend“ donosi z Berlina, że zawarcie pokoju z Rosją zostało przyjęte bardzo zimno. Tylko kilkanaście domów przybranych zostało w sztafety dary. Dowodzi to, że pokój nie został zawarty wedle ogólnego smaku. Nie ma wprawdzie troski o klęski, ale wszyscy zdają sobie sprawę z tego, iż obecne walki na zachodzie będą bardzo krwawe.

Zawarcie pokoju a sprawa polska

„Morgenztg.“ donosi: Jaki wpływ wywrze układ pokojowy z Rosją na ukształtowanie się stosunków wewnętrznych, pokaże się dopiero po zwołaniu delegacji. Na sprawie polskiej wpływ ten zaznaczy się o wiele prędzej, uporządkowanie stosunków w Królestwie Polskim teraz właśnie jest na porządku dziennym.

Sprawa Litwy i Kurlandyi.

„W. Allg. Ztg.“ donosi z Berlina: Co się tyczy Litwy i Kurlandyi, porzucono już zupełnie zamiar przyłączenia tych krajów do Prus. Przedmiotem dyskusji politycznej jest obecnie utworzenie sekundogenitury dwóch niemieckich domów książęcych, a mianowicie ks. Fryderyka Chrystyana saskiego dla Litwy i ks. Adolfa Fryderyka Meklemburskiego dla Kurlandyi.

Wolny handel czy rekwizycya?

Dzienniki wiedeńskie donoszą na podstawie informacji z kół dyplomatycznych, że w sprawie akcyi gospodarczej na Ukrainie nastąpiły zasadnicze zmiany. Cała Rosya stanowić będzie teren wspólnego zakupu towarów, które bez podziału dostarczane będą do granic mocarstw centralnych. Tu dopiero nastąpi dyrygowanie towarów wedle potrzeby, na podstawie klucza z góry ułożonego. Podobny sposób rozdziału był stosowany w Rumunii. Towary mają być nabywane na podstawie wolnego handlu nie drogą rekwizycyi.

Optymizm wied. prasy w zakresie aprowizacyi.

Pisma niemieckie w Austrii na razie karmią swych czytelników optymistycznymi nadziejami na — żywność ukraińską. Korespondencya „Morg. Ztg.“ powiada, że obecnie jest ustalonym, iż bogate zapasy na Ukrainie istnieją. „Morg. Ztg.“ i prasa wiedeńska przesącza w nieokreślonych frazesach ową wiadomość o bliskim Eldorado żywnościowym, jakie zapanuje w Austrii: „Prawdo podobnie w niedalekim czasie osiągniemy trwałą poprawę naszych stosunków żywnościowych.“

Ukraińcy dziękują Niemcom.

Biuro Wolffa donosi: Prezydent ministrów republiki ukraińskiej Hołubowicz wystosował do kanclerza państwa telegram z zawiadomieniem, że wojska rady wkroczyły do Kijowa, powitane entuzjastycznie przez ludność. Kanclerz państwa odpowiedział telegramem, w którym zapewnia, że cały naród niemiecki czuje się szczęśliwym, iż mógł współdziałać w oswojeniu narodu ukraińskiego. W chwili, kiedy Hołubowicz uzna, że







